音樂應用藝術研發小組99年度第三次會議記錄

時間：99年9月17日（星期五）14:00~17:00
地點：藝術生活學科中心辦公室

出席人員：雲林縣立麥寮高中陳逸霙老師、台北市立建國高中楊嘉玲老師、國立台灣師大附中呂芳玲老師、國立台灣師大附中楊婷如老師、楊孟蓉小姐

1、 議題討論：
案由一：提請討論本年度教學計畫及教案之進度。
說明：呂芳玲老師說明教案”舞動節奏”。
       陳逸霙老師說明教案”音樂治療對於青少年的應用”。
建議：1.建議可以考慮將三位老師的教案作系統性的結合，寫成一個共同的

       大主題。
      2.課堂上的樂器可以考慮使用大自然的物品或是生活中可以使用的
       東西做為自製樂器，並用自製樂器作為加分誘因，評量亦可建議分

       組，並在教案後面評量處註明分組人數或其他評量建議。
案由二：請老師們找適合的專家學者進行教案諮詢。
決議：請再10月份給學科中心諮詢教授名單。
    1.邀請黃馨慧老師(手鼓)擔任諮詢委員。

    2.邀請台藝大的音樂治療專業教授(待選)。

案由三：提請討論夥伴學習教材發表教師研習計畫。
決議：暫訂發表今年執行之教材，以及相關教材資源蒐集之分享。
案由四：提請討論學科中心100年計畫撰寫之建議。
建議：
1. 建議重新規劃研發小組及種子教師的合作模式，將兩者的工作區分為教案的撰寫及執行兩層面。由研發小組撰寫教案，再由種子教師實際執行教案並檢核，使教案的研發有回饋及修正的機制，提升教案的品質，確立教案研發的內部檢核機制。另，教案撰寫及執行的工作可有輪替，並繼續擴充種子教師人數。
2. 根據教案撰寫以及教案內容示範專業的需求，另外聘請專業指導一同參與教案撰寫，並給撰寫教師專業上及實際受課時的支援，開展教案發展的視野。(專業指導之性質類似住校藝術家，即在某領域專精的實務工作者)
3. 關於招募種子教師方面，由於種子教師的福利不健全，建議提升種子教師參與的誘因，例如擔任研發小組及種子教師可減授鐘點、增加積分等方面。

4. 若實際執行研發小組及種子教師教案撰寫及執行的合作模式，在提升教案品質的同時，量化成果的呈現可以從學生的回饋表中，呈現出教案執行效果的量化數據檢核表。
2、 臨時動議:
    10/8號邀請李坤崇老師進行實作評量的說明，邀請音樂研發小組老師們

     一同參與。
3、 散會：十七時。